
   
Сельское поселение Сингапай

Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.10.2022                                                                                         № 314

 
 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного

значения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств» 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации",  Федеральным  законом  от
27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 05.06.2019 №167 "Об
утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства,  Уставом
сельского поселения Сингапай:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  административный  регламент  предоставления  муниципальной  услуги
«Выдача  специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам  местного
значения  тяжеловесных  и  (или)  крупногабаритных  транспортных  средств»  согласно
приложению.

2.  Считать  утратившими  силу  постановления  администрации  сельского  поселения
Сингапай:

-  от  19.12.2017  №  253  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по
автомобильным  дорогам  местного  значения  транспортного  средства,  осуществляющего
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»»;

- от 23.04.2018 № 78 «О внесении изменений в постановление от 19.12.2017 № 253
«Об  утверждении  административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Выдача  специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам  местного
значения  транспортного  средства,  осуществляющего  перевозки  тяжеловесных  и  (или)
крупногабаритных грузов»»;

- от 04.06.2018 № 133 «О внесении изменений в постановление от 19.12.2017 № 253
«Об  утверждении  административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Выдача  специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам  местного
значения  транспортного  средства,  осуществляющего  перевозки  тяжеловесных  и  (или)
крупногабаритных грузов»».

3.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию)  в  бюллетене  «Сингапайский  вестник»  и  вступает  в  силу  после  его
официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                           В.Ю.Куликов



2

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Сингапай
от 17.10.2022 № 314

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного

значения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств»
 (далее - Административный регламент) 

I. Общие положения 
 

Предмет регулирования административного регламента 
1. Настоящий Административный регламент регламентирует предоставление муниципальной

услуги по выдаче специального разрешения на бумажном носителе на движение по автомобильным
дорогам тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств,  в  случае,  если маршрут,
часть  маршрута  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства  проходят  по
автомобильным дорогам местного значения сельского поселения Сингапай (далее - поселение), при
условии, что маршрут указанного транспортного средства проходит в границах поселения и маршрут,
часть  маршрута  не  проходят  по  автомобильным  дорогам  федерального,  регионального  или
межмуниципального,  местного  значения  муниципального  района,  участкам  таких  автомобильных
дорог; устанавливает сроки и последовательность административных процедур и административных
действий уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу,  а также порядок его
взаимодействия с заявителями и органами власти при предоставлении муниципальной услуги.

 Круг заявителей 
2. Заявителем на получение муниципальной услуги является владельцы транспортных средств

(физические  и  юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели),  а  также  представители
вышеуказанных  лиц,  действующие  в  силу  закона  или  на  основании  доверенности  (далее-
представитель заявителя).

 Требования к порядку информирования о правилах предоставления муниципальной услуги 
3.  Информация  о  месте  нахождения,  справочных  телефонах,  графике  работы,  адресах

электронной  почты  уполномоченного  органа  и  его  структурного  подразделения,  участвующего  в
предоставлении муниципальной услуги:

Муниципальная  услуга  предоставляется  Администрацией  сельского  поселения  Сингапай
(далее-уполномоченный орган, администрация).

Место  нахождения  уполномоченного  органа  и  его  должностных  лиц,  специалистов
участвующего(их) в предоставлении муниципальной услуги:

а)  628320,  Российская Федерация,  Ханты-Мансийский автономный округ  -  Югра,  Тюменская
область,  Нефтеюганский  район,  п.  Сингапай,  ул.Березовая,  дом  9,  3  этаж,  кабинет  12,  телефон:
8(3463) 293-576, 293-575;

приемная: 3 этаж, телефон/факс: 8(3463)293-576;
телефоны для справок: 8(3463) 293-575;
адрес электронной почты: asingapai@mail.ru;
График (режим) работы:
понедельник - четверг с 08:30 до 17:30;
обеденный перерыв с 13:00 до 14:00;
пятница с 8:30 до 12:30;
суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни - выходные дни.
официальный сайт органов местного самоуправления: www.admsingapaj.ru.

б)  628322,  Российская Федерация,  Ханты-Мансийский автономный округ  -  Югра,  Тюменская
область, Нефтеюганский район, с. Чеускино, ул. Центральная, дом 8, этаж 3, телефон: 8(3463) 291-
410;

телефоны для справок: 8(3463) 291-410;
адрес электронной почты: cheuskino@mail.ru;
График (режим) работы:
понедельник - четверг с 08:30 до 17:30;
обеденный перерыв с 13:00 до 14:00;
пятница с 8:30 до 12:30 ч.;
суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни - выходные дни.
официальный сайт органов местного самоуправления: www.admsingapaj.ru.
4. Сведения, указанные в пункте 3 настоящего Административного регламента, размещаются в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 



3

на официальном сайте уполномоченного органа www.admsingapaj.ru;
в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций) " www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал);
в  региональной  информационной  системе  Ханты-Мансийского  автономного  округа  -  Югры

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты-Мансийского автономного округа-
Югры" 86.gosuslugi.ru (далее-региональный портал).

5.  Информирование  заявителей  по  вопросам предоставления  муниципальной  услуги,  в  том
числе о ходе предоставления муниципальной услуги, осуществляется в следующих формах:

устной (при личном обращении заявителя и/или по телефону);
письменной (при письменном обращении заявителя лично или по почте, факсу); электронной

(при письменной обращении, поданном в форме электронного документа);
в  форме  информационных  (мультимедийных)  материалов  в  информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте, Едином и региональном порталах.
Информация  о  муниципальной  услуге  также  предоставляется  в  месте  предоставления

муниципальной услуги по требованию заявителя.
6.  В  случае  устного  обращения  (лично  или  по  телефону)  заявителя  (его  представителя)

специалисты  уполномоченного  органа,  ответственные  за  предоставление  муниципальной  услуги
(далее-специалист) осуществляют устное информирование (соответственно лично или по телефону)
обратившегося за информацией заявителя.

Устное информирование осуществляется в соответствии с графиком работы уполномоченного
органа, указанном в пункте 3 настоящего Административного регламента, продолжительностью не
более 15 минут.

Ответ на телефонный звонок начинается с информации о наименовании органа,  в  который
обратился заявитель, фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности специалиста, принявшего
телефонный звонок.

При  общении  с  заявителями  (по  телефону  или  лично)  специалисты,  ответственные  за
предоставление муниципальной услуги, должны корректно и внимательно относиться к гражданам, не
унижая их чести и достоинства. Устное информирование о порядке предоставления муниципальной
услуги должно проводиться с использованием официально-делового стиля речи.

При  невозможности  специалиста,  принявшего  звонок,  самостоятельно  ответить  на
поставленный  вопрос,  телефонный  звонок  должен  быть  переадресован  (переведен)  на  другое
должностное  лицо  или  же  обратившемуся  лицу  должен  быть  сообщен  телефонный  номер,  по
которому можно будет получить необходимую информацию. Если для подготовки ответа требуется
продолжительное время, специалист, осуществляющий устное информирование, может предложить
заявителю  направить  в  уполномоченный  орган  письменное  обращение  о  предоставлении  ему
письменного  ответа  либо  назначить  другое  удобное  для  заявителя  время  для  устного
информирования.

7. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги, сведений о
ходе  ее  оказания,  в  письменной  форме,  заявителям  необходимо  обратиться  в  приемную
уполномоченного органа.

При консультировании в письменной форме, ответ на обращение заявителя направляется на
указанный  им  адрес.  Ответ  на  обращение,  поступившее  в  форме  электронного  документа,
направляется  в  форме  электронного  документа  по  адресу  электронной  почты,  указанному  в
обращении, поступившем в уполномоченный орган.

Срок ответа на письменное обращение заявителя по вопросам предоставления муниципальной
услуги составляет не более 4 календарных дней с даты регистрации обращения уполномоченным
органом.

Срок  ответа  на  письменное  обращение  заявителя  о  ходе  предоставления  муниципальной
услуги 4 (четыре) дня со дня регистрации обращения уполномоченным органом.

8. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги, сведений о
ходе ее предоставления посредством Единого или регионального порталов заявителям необходимо
использовать адреса в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", указанные в пункте 4
настоящего Административного регламента.

9.  Порядок,  место  размещения,  указанной  в  пункте  3,  8  настоящего  Административного
регламента информации, в том числе, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В месте предоставления муниципальной услуги и в информационно- телекоммуникационной
сети "Интернет" размещается следующая информация:

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, в
том  числе  муниципальных  правовых  актов,  содержащих  нормы,  регулирующие  деятельность  по
предоставлению муниципальной услуги;

место  нахождения,  график  работы,  справочные  телефоны,  адреса  электронной  почты
уполномоченного органа;

сведения о способах получения информации о местах нахождения и графиках работы органов
власти, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги;

процедура получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной



4

услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги;
бланки заявлений о предоставлении муниципальной услуги и образцы их заполнения;
исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной

услуги;
основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
блок-схема предоставления муниципальной услуги;
текст настоящего Административного регламента с приложениями.
Информирование о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги и консультирование

по вопросам ее предоставления осуществляется бесплатно.
В случае внесения изменений в порядок предоставления муниципальной услуги специалист,

ответственный за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих
дней  со  дня  вступления  в  силу  таких  изменений,  обеспечивает  размещение  информации  в
информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  и  его  наличие  в  месте  предоставления
муниципальной услуги.

 II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

Наименование муниципальной услуги 
10.  Выдача  специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам  местного

значения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств.

 Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу,
его структурных подразделений, участвующих в предоставлении муниципальной услуги 

11.  Органом,  предоставляющим  муниципальную  услугу,  является  Администрация  сельского
поселения Сингапай.

Непосредственное  предоставление  муниципальной  услуги  осуществляет  специалист,
ответственный за предоставление муниципальной услуги.

При  предоставлении  муниципальной  услуги  уполномоченный  орган  осуществляет
информационное взаимодействие с:

инспекцией ФНС по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре;
отделением  Управления  Федерального  казначейства  по  Ханты-Мансийскому  автономному

округу-Югре;
Госавтоинспекцией;
владельцами автомобильных дорог.
В соответствии с требованиями пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг"  (далее  -
Федеральный закон №210-ФЗ) запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в
иные  государственные  органы,  организации,  за  исключением  получения  услуг  и  получения
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных
в  Перечень  услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для  предоставления
муниципальных услуг, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сингапай.

 Результат предоставления муниципальной услуги 
12. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
выдача  заявителю  специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам

местного  значения  тяжеловесных  и  (или)  крупногабаритных  транспортных  средств  (далее-
специальное разрешение);

выдача (направление) заявителю решения об отказе в выдаче специального разрешения.
Специальное  разрешение  оформляется  по  образцу  приложения  №1  к  Порядку  выдачи

специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам  тяжеловесного  и  (или)
крупногабаритного  транспортного  средства,  утвержденного  приказом  Министерства  транспорта
Российской Федерации от 05.06.2019 №167.

 Срок предоставления муниципальной услуги 
13.  Специальное  разрешение  в  случае,  если  требуется  согласование  только  владельцев

автомобильных  дорог,  и  при  наличии  соответствующих  согласований  выдается  в  срок,  не
превышающий  11  (одиннадцать)  рабочих  дней  с  даты  регистрации  заявления  о  предоставлении
муниципальной  услуги  в  уполномоченном  органе  (далее-заявление),  в  случае  необходимости
согласования маршрута транспортного средства с Госавтоинспекцией -  в течение 15 (пятнадцати)
рабочих дней с даты регистрации заявления, а в случае оформления специального разрешения в
упрощенном порядке при движении транспортного средства по установленному и (или) постоянному
маршруту - в течение 2 (двух) рабочих дней с даты регистрации заявления.

В  общий  срок  предоставления  муниципальной  услуги  входит  срок  направления
межведомственных запросов и получения на них ответов, срок выдачи (направления) документов,



5

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.
Заявление  на  движение  тяжеловесных  и  (или)  крупногабаритных  транспортных  средств,

направляемых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также специализированных
транспортных средств телеканалов, радиоканалов и иных вещателей (передвижных телевизионных
станций,  состоящих  из  основного  и  вспомогательного  транспортного  средства,  груз  которых
составляет  оборудование,  необходимое  для  проведения  съемок,  и  мобильных  энергетических
комплексов, направляемых на проведение съемок и трансляций), рассматривается уполномоченным
органом  в  течение  одного  рабочего  дня  с  даты  его  поступления.  В  этом  случае  документы,
предусмотренные подпунктом 2 пункта 9 Порядка выдачи специального разрешения на движение по
автомобильным  дорогам  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства,
утвержденного  приказом Министерства  транспорта  Российской Федерации от 05.06.2019 №167,  а
также  подтверждающие  оплату  платежей  за  возмещение  вреда,  причиняемого  автомобильным
дорогам  тяжеловесным  транспортным  средством,  представляются  заявителем  в  течение  пяти
рабочих дней со дня выдачи специального разрешения.

 Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 
14. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
Налоговым  кодексом  Российской  Федерации  (часть  вторая)  (Собрание  законодательства

Российской Федерации, 07.08.2000, N 32, ст. 3340; Парламентская газета, N 151-152, 10.08.2000);
Федеральным  законом  от  10  декабря  1995  года  №196-ФЗ  "О  безопасности  дорожного

движения"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  11.12.1995,  N  50,  ст.  4873;
Российская газета, N 245, 26.12.1995);

Федеральным  законом  от  8  ноября  2007  года  №257-ФЗ  "Об  автомобильных  дорогах  и  о
дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
12.11.2007, N 46, ст. 5553; Парламентская газета, N 156-157, 14.11.2007; Российская газета, N 254,
14.11.2007);

Федеральным  законом  от  27  июля  2010  года  №210-ФЗ  "Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг"  (Российская  газета,  N  168,  30.07.2010;  Собрание
законодательства Российской Федерации, 02.08.2010, N 31, ст. 4179);

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (Российская
газета, N 75, 08.04.2011; Собрание законодательства Российской Федерации, 11.04.2011, N 15, ст.
2036);

постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  23  октября  1993  года  №1090  "О
правилах  дорожного  движения"  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства  Российской
Федерации, 22.11.1993, N 47, ст. 4531; Российские вести, N 227, 23.11.1993);

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 N 67 "Об утверждении
Правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, об изменении
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (опубликован
на  "Официальном  интернет-портале  правовой  информации"  (www.pravo.gov.ru)  03.02.2020,  в
Собрании законодательства Российской Федерации от 10.02.2020 N 6 ст. 675);

приказом Министерства  транспорта  РФ от  07.08.2020 №288 "О порядке  проведения оценки
технического  состояния  автомобильных  дорог"  (опубликован  на  "Официальном  интернет-портале
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) 20.11.2020 N 0001202011200072);

приказом Министерства транспорта РФ от 05.06.2019 №167 "Об утверждении Порядка выдачи
специального  разрешения  на  движение  по  автомобильным  дорогам  тяжеловесного  и  (или)
крупногабаритного транспортного средства"  (далее - Порядок выдачи разрешения) (опубликован на
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) 26.07.2019);

Приказ  Минтранса  России от  31.08.2020 №343 "Об утверждении Требований к  организации
движения  по  автомобильным  дорогам  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного
средства"  (опубликован  на  "Официальном  интернет-портале  правовой  информации"
(www.pravo.gov.ru) 14.12.2020 N 0001202012140075), действует до 01.01.2027 года.

Законом  Ханты-Мансийского  автономного  округа-Югры  от  11  июня  2010  года  №102-оз  "Об
административных правонарушениях" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного
округа-Югры, 01.06.2010-15.06.2010, N 6 (часть I), ст. 461, Новости Югры, N 107, 13.07.2010);

настоящим Административным регламентом.

 Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги 

15.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  для  выдачи  специального
разрешения:

1)  заявление о выдаче специального  разрешения  на  движение по  автомобильным дорогам
местного  значения  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства  (далее-
заявление о предоставлении муниципальной услуги);

2)  схема  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства  (автопоезда)  с

kodeks://link/d?nd=901765862
kodeks://link/d?nd=560345677&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=560345677&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=560345677&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


6

изображением размещения груза (при наличии груза) (рекомендуемый образец схемы приведен в
приложении №3 к  Порядку выдачи разрешения).  На схеме изображаются транспортное средство,
планируемое к участию в перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), количество осей и
колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям, а также при
наличии груза - габариты груза, расположение груза на транспортном средстве, погрузочная высота,
свес (при наличии) (изображается вид в профиль, сзади);

3)  копия  документов  каждого  транспортного  средства  (паспорт  транспортного  средства  или
свидетельство  о  регистрации  транспортного  средства,  паспорт  самоходной  машины),  с
использованием  которого  планируется  поездка  (для  транспортных  средств,  зарегистрированных
федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами,  в
которых  законодательством  Российской  Федерации  предусмотрена  военная  служба,  органами
Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, а
также за пределами Российской Федерации, и (или) при подаче заявления в уполномоченный орган
на бумажном носителе).

4) в случае подачи заявления представителем лица, в чьих интересах осуществляется выдача
специального разрешения, к заявлению также прилагается копия документа, подтверждающего его
полномочия.

16. В заявлении о предоставлении муниципальной услуги указываются:
1) информация о лице, обратившемся с заявлением на получение специального разрешения

(далее  также  заявитель)  -  владельце  транспортного  средства  или  его  уполномоченном
представителе:  наименование,  адрес  в  пределах  места  нахождения  (для  юридических  лиц),
фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для
физических лиц и индивидуальных предпринимателей),  телефон и адрес электронной почты (при
наличии);

2) номер и дата заявления о предоставлении муниципальной услуги;
3) наименование уполномоченного органа;
4) информация о владельце транспортного средства:
5)  наименование,  организационно-правовая  форма  и  адрес  в  пределах  места  нахождения,

телефон - для юридических лиц;
6)  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  адрес  регистрации  по  месту  жительства

(пребывания),  телефон -  для  физических  лиц и  индивидуальных  предпринимателей (с  указанием
статуса индивидуального предпринимателя);

7) идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и основной государственный
регистрационный номер  (далее  -  ОГРН или  ОГРНИП)  -  для  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей, зарегистрированных на территории Российской Федерации;

8)  маршрут  движения  (пункт  отправления  -  пункт  назначения  с  указанием  их  адресов  в
населенных  пунктах,  если  маршрут  проходит  по  улично-дорожной  сети  населенных  пунктов,  без
указания промежуточных пунктов);

9) срок выполнения поездок;
10) количество поездок (для тяжеловесных транспортных средств);
11)  характеристика  груза  (при  наличии  груза)  (наименование,  габариты  (длина,  ширина,

высота), масса, делимость;
12) параметры транспортного средства (автопоезда): масса, расстояние между осями, нагрузки

на оси, количество и скатность колес на каждой оси, наличие пневматической подвески, габариты
(длина, ширина, высота, длина свеса (при наличии), минимальный радиус поворота с грузом;

13) способ связи: по телефону, по электронной почте и иные.
В случае движения крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) своим

ходом в период с марта по ноябрь в пределах одного муниципального образования в заявлении
указываются пункт отправления и пункт назначения с указанием подъездов к  местам проведения
сельскохозяйственных работ.

Дата начала срока выполнения поездок не может быть позднее сорока пяти дней с даты подачи
заявления.

Заявление оформляется на русском языке машинописным текстом (наименования груза, марок
и  моделей  транспортных  средств,  их  государственных  регистрационных  номеров  допускается
оформлять буквами латинского алфавита).

17.  В  случае  если  для  движения  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного
средства  требуется  разработка  проекта  организации  дорожного  движения,  специального  проекта,
проведение обследования автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по
обустройству  автомобильных  дорог,  их  участков,  а  также  пересекающих  автомобильную  дорогу
сооружений и инженерных коммуникаций, уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со
дня установления необходимости проведения соответствующих мероприятий выбранным заявителем
способом связи информирует его об этом, и дальнейшее согласование маршрута тяжеловесного и
(или) крупногабаритного транспортного средства осуществляется в соответствии с главой V  Порядка
выдачи разрешения.

Указанные мероприятия проводятся при выполнении хотя бы одного из следующих условий:



7

1)  масса  тяжеловесного  транспортного  средства  превышает  несущую  способность  участка
автомобильной дороги и (или) искусственного сооружения;

2)  габариты  крупногабаритного  транспортного  средства  превышают  габариты  приближения
автомобильной дороги с учетом радиуса автомобильной дороги в плане и профиле;

3)  мероприятия  предусмотрены  Требованиями  к  организации  движения  по  автомобильным
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

18. Заявление подается заявителем в уполномоченный орган.
Допускается подача заявления с приложением документов, указанных в пункте 15 настоящего

Административного регламента путем направления их в адрес уполномоченного органа посредством
факсимильной  связи  с  последующим  их  представлением  в  уполномоченный  орган,  или  с
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) для их
рассмотрения в соответствии с настоящим Административным регламентом.

19. Способы получения заявителями перечня документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

Формы заявлений заявитель может получить:
в  месте  предоставления  муниципальной  услуги  путем  ознакомления  с  настоящим

Административным регламентом;
у специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги;
посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте

уполномоченного органа, Едином и региональном порталах.
20. Требования к документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги.
Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  должно  соответствовать  требованиям,

установленным пунктами 15-16 настоящего Административного регламента.
Заверенная подписью и печатью (при наличии) владельца транспортного схема тяжеловесного

и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), с изображением размещения груза
оформляется по образцу согласно приложению №3 к Порядку выдачи разрешения.

Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги,  схема  тяжеловесного  и  (или)
крупногабаритного  транспортного  средства  (автопоезда),  а  также  копии  документов,  указанных  в
подпункте  3  пункта  15  настоящего  Административного  регламента,  должны  быть  подписаны
заявителем и заверены печатью (при наличии).

21. Способы подачи документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
при личном обращении в уполномоченный орган;
по почте в уполномоченный орган;
посредством факсимильной связи с  последующим предоставлением оригинала заявления и

прилагаемых к нему документов;
посредством Единого портала.
22.  В  соответствии  с  частью  1  статьи  7  Федерального  закона  от  27.07.2010  №210-ФЗ  "Об

организации предоставления государственных и  муниципальных услуг" запрещается требовать  от
заявителей:

представления документов и информации или осуществления действий,  представление или
осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем
платы  за  предоставление  муниципальной  услуги,  которые  находятся  в  распоряжении  органов,
предоставляющих  муниципальные  услуги,  иных  государственных  органов,  органов  местного
самоуправления  либо  подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных  услуг"   государственных и муниципальных услуг,  в  соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Ханты- Мансийского
автономного  округа-Югры,  муниципальными  правовыми  актами,  за  исключением  документов,
включенных  в  определенный  частью  6  статьи  7 указанного  Федерального  закона  перечень
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в Уполномоченный
орган по собственной инициативе;

осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,  необходимых  для  получения
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного
самоуправления,  организации,  за  исключением  получения  услуг  и  получения  документов  и
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень,
указанный в пункте 16 настоящего административного регламента;

представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых  не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной  или  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  государственной  или
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся  предоставления
государственной  или  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи  заявления  о



8

предоставлении государственной или муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги

и  документах,  поданных  заявителем  после  первоначального  отказа  в  приеме  документов,
необходимых  для  предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги  и  не  включенных  в  представленный
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)  ошибочного  или
противоправного  действия  (бездействия)  должностного  лица  органа,  предоставляющего
государственную  услугу,  или  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  государственного
или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг"  ,  при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью
руководителя  органа,  предоставляющего  государственную  услугу,  или  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу,  руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,
либо  руководителя  организации,  предусмотренной  частью 1.1  статьи  16  Федерального  закона  от
27.07.2010  №210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг",
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,  электронные  образы
которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 №210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их
изъятие  является  необходимым  условием  предоставления  государственной  или  муниципальной
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги 

23. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для
выдачи специального разрешения:

1) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание данного заявления;
2)  заявление не  содержит сведений,  указанных в пункте  16 настоящего  Административного

регламента;
3)  к  заявлению  не  приложены  документы,  предусмотренные  подпунктами  2-4  пункта  15

настоящего Административного регламента.
В  случае  принятия  решения  об  отказе  в  приеме  заявления,  уполномоченный  орган

незамедлительно  информирует  заявителя  о  принятом решении  с  указанием оснований  принятия
данного решения.

В случае подачи заявления посредством Единого или регионального портала информирование
заявителя о принятом решении осуществляется через личный кабинет заявителя на Едином или
региональном портале.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении
муниципальной услуги 

24.  Основания  для  приостановления  предоставления  муниципальной  услуги
законодательством  Российской  Федерации  и  Ханты-Мансийского  автономного  округа-Югры  не
предусмотрены.

25. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в выдаче специального разрешения в
случае, если:

1) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя
или  юридического  лица  не  соответствует  информации,  указанной  в  заявлении  о  предоставлении
муниципальной услуги;

2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося неделимым, не соблюдены;
3)  сведения,  предоставленные  в  заявлении  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и

документах, не соответствуют техническим характеристикам транспортного средства и груза, а также
технической возможности осуществления заявленной перевозки;

4)  технические  характеристики  и  регистрационные  данные  транспортных  средств  не
соответствуют указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги;

5)  при  согласовании  маршрута  установлена  невозможность  осуществления  движения  по
заявленному  маршруту  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства  с
заявленными  техническими  характеристиками  в  связи  с  техническим  состоянием  автомобильной



9

дороги,  искусственного  сооружения  или  инженерных  коммуникаций,  а  также  по  требованиям
безопасности дорожного движения;

6)  отсутствует  согласие  заявителя,  предусмотренное  пунктом  22.1  Порядка  выдачи
разрешения, на:

- разработку проекта организации дорожного движения и (или) специального проекта;
- проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
-  принятие  специальных  мер  по  обустройству  пересекающих  автомобильную  дорогу

сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно проведенной оценке технического
состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

-  укрепление  автомобильных  дорог  или  принятие  специальных  мер  по  обустройству
автомобильных  дорог  или их  участков,  определенных  согласно  проведенной оценке  технического
состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам
тяжеловесным  транспортным  средством  и  не  предоставил  копии  платежных  документов,
подтверждающих такую оплату;

8)  отсутствуют  оригиналы  заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и  схемы
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а также заверенные
регистрационные документы транспортных средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 и пунктом
10 Порядка  выдачи разрешения,  при  обращении заявителя за  получением оформленного  бланка
специального разрешения в случае, если заявление и документы направлялись в уполномоченный
орган с использованием факсимильной связи;

9)  отсутствует  в  установленный  срок  согласование  или  поступил  мотивированный  отказ  в
согласовании владельцев автомобильных дорог или согласующих организаций;

10) истек указанный в заявлении срок перевозки.

 Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы,
взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

26. За выдачу специального разрешения заявителем уплачивается государственная пошлина,
размер которой предусмотрен пунктом 111 части 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской
Федерации.

Реквизиты  для  оплаты  государственной  пошлины  размещаются  на  официальном  сайте
уполномоченного  органа,  предоставляются  по  требованию заявителя в  месте  оказания услуги  на
основании  устного  обращения  заявителя,  а  также  предоставляются  в  ответ  на  письменное  или
электронное обращение заявителя.

 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 

27.  Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  при  подаче  заявления  о  предоставлении
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен
превышать 15 минут.

 Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги, в том числе
поступившего посредством электронной почты и с использованием федеральной
государственной информационной системы "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)", Портала государственных и муниципальных услуг
(функций) Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

28.  Письменные  обращения,  поступившие  в  адрес  уполномоченного  органа,  подлежат
обязательной  регистрации  специалистом  уполномоченного  органа,  ответственным  за
делопроизводство,  в  журнале  входящей  корреспонденции  или  специалистом,  ответственным  за
предоставление  муниципальной  услуги  в  журнале  регистрации  заявлений  и  выдачи  специальных
разрешений в течение 1 рабочего дня с даты поступления обращения в уполномоченный орган.

В случае направления заявления посредством Единого или регионального порталов заявление
регистрируется информационной системой. Датой приема указанного заявления является дата его
регистрации в информационной системе.

В случае личного обращения заявителя в уполномоченный орган, заявление подлежит приему
специалистом,  ответственным  за  предоставление  муниципальной  услуги  в  течение  15  минут  и
регистрируется в журнале регистрации заявлений и выдачи специальных разрешений.

В  случае  подачи  заявления  с  использованием  Единого  или  регионального  порталов
информирование  заявителя  о  его  регистрационном  номере  происходит  через  личный  кабинет
заявителя на Едином или региональном портале.

 Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к местам
ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и

мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги 



10

29. Здание,  в  котором предоставляется муниципальная услуга,  должно быть расположено с
учетом  пешеходной  доступности  для  заявителей  от  остановок  общественного  транспорта,
оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей.

Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей
информацию о наименовании уполномоченного органа.

Каждое рабочее место муниципального служащего, предоставляющего муниципальную услугу,
оборудуется персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным
базам данных и печатающим устройствам, позволяющим своевременно и в полном объеме получать
справочную  информацию  по  вопросам  предоставления  услуги  и  организовать  предоставление
муниципальной услуги в полном объеме.

Помещения,  в  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,  должны  соответствовать
санитарно-эпидемиологическим  требованиям,  правилам  пожарной  безопасности,  нормам  охраны
труда, комфортным условиям для заявителей, а также условиям, обеспечивающим доступность для
инвалидов,  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  социальной  защите
инвалидов, и оптимальным условиям работы служащих уполномоченного органа.

Помещения,  в  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,  оборудуются
соответствующими информационными стендами, вывесками, указателями.

Заявители обеспечиваются писчей бумагой и канцелярскими принадлежностями в количестве,
достаточном для оформления документов.

 Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
30. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
доступность информирования заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги,

в  том  числе  о  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,  в  форме  устного  или  письменного
информирования, в том числе посредством Единого и регионального порталов;

бесплатность  предоставления  информации  о  процедуре  предоставления  муниципальной
услуги;

доступность заявителей к формам заявлений и иным документам, необходимым для получения
муниципальной  услуги,  размещенных  на  Едином  и  региональном  порталах,  в  том  числе  с
возможностью их копирования и заполнения в электронном виде;

возможность направления заявителем документов в электронной форме посредством Единого
и регионального порталов;

возможность получения документов, являющихся результатом предоставления муниципальной
услуги, в электронном виде посредством Единого или регионального портала.

31. Показателями качества муниципальной услуги являются:
соблюдение  должностными  лицами  уполномоченного  органа,  предоставляющими

муниципальную услугу, сроков предоставления муниципальной услуги;
соблюдение  времени  ожидания  в  очереди  при  подаче  заявления  о  предоставлении

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги;
отсутствие  обоснованных  жалоб  заявителей  на  качество  предоставления  муниципальной

услуги, действия (бездействие) должностных лиц и решений, принимаемых (осуществляемых) в ходе
предоставления муниципальной услуги.

 Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной
услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных

услуг и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
32.  Предоставление  муниципальной  услуги  в  электронной  форме  посредством  Единого  и

регионального  порталов  осуществляется  с  использованием  электронной  подписи,  вид  которой
определяется в соответствии с действующим федеральным законодательством.

Предоставление  муниципальной  услуги  в  многофункциональных  центрах  предоставления
государственных и муниципальных услуг не осуществляется.

 III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения
административных процедур в многофункциональных центрах 

33.  Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя  следующие  административные
процедуры:

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги;
2) формирование и направление межведомственных запросов (при необходимости) в органы

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги, получение на них ответов;

3) рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги;
4) согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;



11

5) согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства,
для  движения  которого  требуется  оценка  технического  состояния  автомобильных  дорог,  их
укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог,  их участков,  а
также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций;

6) рассмотрение представленных документов, оформление разрешения или принятие решения
об отказе в выдаче специального разрешения;

7)  выдача  (направление)  заявителю  документов,  являющихся  результатом  предоставления
муниципальной услуги.

Блок-схема  предоставления  муниципальной  услуги  приведена  в  приложении  к  настоящему
административному регламенту.

Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления услуги
отдельным категориям заявителей,  объединенных общими признаками,  в  том числе в отношении
результата  муниципальной  услуги,  за  получением  которого  они  обратились,  устанавливаются  в
соответствии  с  постановлением  Правительства  ХМАО-Югры  от  30.03.2018  №82-п  "О  стандарте
обслуживания  заявителей  в  многофункциональных  центрах  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре".

 Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 
34.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  является  поступление  в

уполномоченный орган заявления, в том числе посредством Единого или регионального порталов.
Сведения  о  должностных  лицах,  ответственных  за  выполнение  каждого  административного

действия, входящего в состав административной процедуры:
за  прием  и  регистрацию  заявления,  поступившего  факсом  или  по  почте,  в  адрес

уполномоченного органа-специалист уполномоченного органа, ответственный за делопроизводство;
за прием и регистрацию заявления,  предоставленного заявителем лично в уполномоченный

орган  -  специалист  уполномоченного  органа,  ответственный  за  предоставление  муниципальной
услуги;

за  подписание  решения  об  отказе  в  регистрации  заявления  -  глава  сельского  поселения
Сингапай (либо лицо его замещающее);

за  регистрацию  решения  об  отказе  в  регистрации  заявления-специалист  уполномоченного
органа, ответственный за делопроизводство;

за выдачу (направление) заявителю решения об отказе в регистрации заявления- специалист
уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги.

Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:
прием заявления при личном обращении заявителя (продолжительность и (или) максимальный

срок  выполнения  -  15  минут  с  момента  получения  заявления  о  предоставлении  муниципальной
услуги);

прием заявления,  проверка документов на соответствие требованиям пункта 21 настоящего
Административного  регламента,  оформление,  подписание,  регистрация  и  выдача  (направление)
заявителю решения об отказе в регистрации заявления (продолжительность и (или) максимальный
срок выполнения - в течение 1 рабочего дня с даты его поступления в уполномоченный орган).

Специалист уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги
в  обязательном  порядке  предоставляет  заявителю  сведения  о  дате  приема  заявления  и  его
регистрационном номере.

При  наличии  оснований  для  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для  выдачи
специального  разрешения,  указанных  в  пункте  25  настоящего  Административного  регламента
заявитель  информируется  об  отказе  в  регистрации  заявления  о  предоставлении  муниципальной
услуги с указанием оснований принятия такого решения: устно (при личном обращении заявителя или
по телефону - при наличии в заявлении телефона заявителя) и в обязательном порядке письменно
на номер факса заявителя, а при его отсутствии в заявлении - по адресу, указанному в заявлении о
предоставлении  муниципальной  услуги,  или  через  личный  кабинет  заявителя  на  Едином  или
региональном портале - в случае подачи заявления с использованием Единого или регионального
портала.

Критерий  принятия  решения  о  приеме  и  регистрации  заявления:  наличие  (отсутствие)
оснований для отказа в приеме документов,  необходимых для выдачи специального разрешения,
указанных в пункте 25 настоящего Административного регламента.

Результат выполнения административной процедуры:
зарегистрированное заявление;
информирование  заявителя  об  отказе  в  регистрации  заявления  с  указанием  оснований

принятия такого решения: устно (при личном обращении заявителя или по телефону - при наличии в
заявлении телефона заявителя) и в обязательном порядке письменно на номер факса заявителя, а
при его отсутствии в заявлении -  по адресу,  указанному в заявлении,  или через личный кабинет
заявителя на Едином или региональном портале -  в  случае подачи заявления с использованием
Единого или регионального портала.

Способ фиксации принятого уполномоченным органом заявления:



12

в случае поступления заявления факсом или по почте специалист уполномоченного органа,
ответственный за делопроизводство регистрирует заявление в журнале входящей корреспонденции;

в  случае  подачи  заявления  лично  в  уполномоченный  орган  -  специалист  уполномоченного
органа,  ответственный  за  делопроизводство  регистрирует  заявление  в  журнале  входящей
корреспонденции; в случае подачи заявления лично специалисту, ответственному за предоставление
услуги -  специалист,  ответственный за предоставление услуги регистрирует заявление в журнале
регистрации заявлений и выдачи специальных разрешений;

в случае направления заявления посредством Единого или регионального порталов заявление
регистрируется информационной системой. Датой приема указанного заявления является дата его
регистрации в информационной системе.

Специалист,  ответственный  за  предоставление  услуги  в  обязательном  порядке  выдает
расписку в получении документов с указанием их перечня и даты их получения уполномоченным
органом,  а  также  с  указанием  перечня  сведений  и  документов,  которые  будут  получены  по
межведомственным запросам.

В  случае  подачи  заявления  с  использованием  Единого  или  регионального  порталов
информирование  заявителя  о  его  регистрационном  номере  происходит  через  личный  кабинет
заявителя на Едином или региональном портале.

В  случае  поступления  заявления  факсом  или  по  почте,  зарегистрированное  заявление  с
приложениями, передается специалисту, ответственному за предоставление услуги.

Способ  фиксации  решения  об  отказе  в  регистрации  заявления  о  предоставлении
муниципальной услуги:

подписанное главой сельского поселения либо лицом, его замещающим решение об отказе в
регистрации заявления, регистрируется специалистом, ответственным за предоставление услуги в
журнале регистрации заявлений и выдачи разрешений;

получение заявителем решения об отказе в регистрации заявления нарочно подтверждается
соответствующей записью заявителя на копии такого решения;

получение  заявителем  решения  об  отказе  в  регистрации  заявления  посредством  почты
подтверждается почтовым уведомлением;

в  случае  подачи  заявления  с  использованием  Единого  или  регионального  порталов
информирование заявителя об отказе в регистрации заявления происходит через личный кабинет
заявителя на Едином или региональном портале.

 Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в
предоставлении муниципальной услуги 

37. Основанием для начала административной процедуры является представление заявителем
в  уполномоченный  орган,  специалисту,  ответственному  за  предоставление  услуги  документов
(сведений), которые вправе предоставить по собственной инициативе.

Сведения о должностных лицах, ответственных за выполнение административной процедуры:
специалист, ответственный за предоставление услуги.

Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:
проверка  комплектности  документов,  предусмотренных  пунктом  15  настоящего

Административного регламента;
в случае отсутствия документа, указанного в пункте 7 пункта 16 настоящего Административного

регламента,  формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в
предоставлении муниципальной услуги;

получение  ответа  на  межведомственный  запрос  (продолжительность  и  (или)  максимальный
срок  выполнения  административного  действия-пять  рабочих  дней  со  дня  поступления
межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию).

Критерий  принятия  решения  о  направлении  межведомственного  запроса:  отсутствие
документов,  указанных  в  подпункте  7  пункта  16  настоящего  Административного  регламента,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Результат  выполнения  административной  процедуры:  полученные  ответы  на
межведомственные запросы.

Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:
Специалист,  ответственный  за  предоставление  услуги,  регистрирует  ответы  на  запросы,  в

журнале регистрации заявлений или в электронном документообороте;
в  случае  поступления  ответа  на  межведомственный  запрос  по  почте  специалист,

ответственный  за  предоставление  услуги  регистрирует  ответ  на  запрос,  в  журнале  регистрации
заявлений или в электронном документообороте.

 Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги 
38. Основанием для начала административной процедуры является поступление специалисту,

ответственному  за  предоставление  услуги  зарегистрированного  заявления  и  (или)  ответов  на
межведомственные запросы, указанные в пункте 37 настоящего Административного регламента.

Сведения  о  должностных  лицах,  ответственных  за  выполнение  каждого  административного



13

действия, входящего в состав административной процедуры:
за рассмотрение документов, предоставленных заявителем, оформление решения об отказе в

выдаче специального разрешения - специалист, ответственный за предоставление услуги;
за  подписание  решения  об  отказе  в  выдаче  специального  разрешения  -  глава  сельского

поселения либо лицо, его замещающее;
за  регистрацию  подписанного  главой  сельского  поселения  либо  лицом,  его  замещающим,

решения об отказе в выдаче специального разрешения - делопроизводитель.
Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:
1) рассмотрение представленных заявителем документов:
проверка наличия полномочий на выдачу специального разрешения по заявленному маршруту;
проверка сведений, предоставленных в заявлении и документах, на соответствие технических

характеристик тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного и груза, а также технической
возможности осуществления заявленной перевозки грузов;

проверка  информации  о  государственной  регистрации  в  качестве  индивидуального
предпринимателя  или  юридического  лица  с  использованием единой  системы межведомственного
электронного  взаимодействия  и  подключаемых  к  ней  региональных  систем  межведомственного
электронного взаимодействия;

проверка соблюдения требований о перевозке делимого груза;
2)  оформление,  подписание  и  регистрация  решения  об  отказе  в  выдаче  специального

разрешения.
Продолжительность и (или) максимальный срок выполнения административной процедуры-в

течение  4  рабочих  дней  со  дня  регистрации  заявления  и  (или)  получения  ответа  на
межведомственный запрос, указанный в пункте 37 настоящего Административного регламента.

Критерием  принятия  решения  о  направлении  заявления  на  согласование  маршрута  с
владельцами  автомобильных  дорог  или  об  отказе  в  выдаче  специального  разрешения  является
отсутствие или наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в
пункте 27 настоящего Административного регламента.

Результатом выполнения административной процедуры является:
выявление  отсутствия  оснований  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной  услуги,

указанных в пункте 27 настоящего Административного регламента;
подписанное главой сельского поселения либо лицом, его замещающим, решения об отказе в

выдаче специального разрешения.
Способ фиксации результата выполнения административной процедуры: решение об отказе в

выдаче  специального  разрешения  регистрируется  в  журнале  регистрации  заявлений  и  выдачи
специальных разрешений или в электронном документообороте.

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги осуществляются
мероприятия по  согласованию маршрута  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного
средства.

 Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
39. Основанием для начала административной процедуры является отсутствие оснований для

отказа  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  указанных  в  пункте  27  настоящего
Административного регламента.

Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение административной процедуры -
специалист, ответственный за предоставление услуги.

Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:
1)  установление  пути  следования  по  заявленному  маршруту  и  определение  владельцев

автомобильных  дорог  по  пути  следования  заявленного  маршрута  (продолжительность  и  (или)
максимальный  срок  выполнения  административных  действий-в  течение  4  рабочих  дней  со  дня
принятия  решения  о  направлении  заявления  на  согласование  маршрута  с  владельцами
автомобильных дорог);

2) согласование маршрута с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит маршрут
или часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

В  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  согласование  маршрута
транспортного  средства  осуществляется  путем  предоставления  документа  о  согласовании,  в  том
числе посредством факсимильной связи или путем применения единой системы межведомственного
электронного взаимодействия с использованием электронно-цифровой подписи или ведомственных
информационных  систем с  последующим хранением оригиналов  документов  в  случае отсутствия
механизма удостоверения электронно-цифровой подписи.

Критерий принятия решения о согласовании маршрута с владельцами автомобильных дорог:
маршрут  или  часть  маршрута  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства
проходит  по  автомобильным  дорогам,  находящимся  в  государственной,  муниципальной
собственности, во владении на вещном праве физических или юридических лиц.

В  случае  если  будет  установлено,  что  по  маршруту,  предложенному  заявителем,  для
осуществления  движения  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства



14

требуется составление специального проекта, проведение обследования автомобильных дорог,  их
укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог,  их участков,  а
также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, специалист,
ответственный  за  предоставление  муниципальной  услуги,  информирует  об  этом  заявителя  и
дальнейшее  согласование  маршрута  осуществляется  в  соответствии  с  пунктом  40  настоящего
Административного регламента.

Критерий принятия решения о согласовании маршрута с Госавтоинспекцией: согласование с
Госавтоинспекцией  проводится  в  случаях,  если  для  движения  тяжеловесного  крупногабаритного
транспортного средства, требуется:

укрепление отдельных участков автомобильных дорог;
принятие  специальных  мер  по  обустройству  автомобильных  дорог  и  пересекающих  их

сооружений и инженерных коммуникаций в пределах маршрута транспортного средства;
изменение  организации  дорожного  движения  по  маршруту  движения тяжеловесного  и  (или)

крупногабаритного транспортного средства;
введение ограничений в отношении движения других транспортных средств по требованиям

обеспечения безопасности дорожного движения.
информирование заявителя о необходимости составления специального проекта, проведения

обследования автомобильных дорог, их укрепления или принятия специальных мер по обустройству
автомобильных  дорог,  их  участков,  а  также  пересекающих  автомобильную  дорогу  сооружений  и
инженерных коммуникаций.

Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, для
движения которого требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, их укрепление
или  принятие  специальных  мер  по  обустройству  автомобильных  дорог,  их  участков,  а  также
пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций

40.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  является  информирование
заявителя  о  необходимости  составления  специального  проекта,  проведения  обследования
автомобильных дорог, их укрепления или принятия специальных мер по обустройству автомобильных
дорог,  их  участков,  а  также  пересекающих  автомобильную  дорогу  сооружений  и  инженерных
коммуникаций.

Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение административной процедуры -
специалист, ответственный за предоставление услуги.

Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:
1) согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с

владельцем  автомобильной  дороги  (участка  автомобильной  дороги)  или  пересекающим
автомобильную дорогу сооружением и инженерными коммуникациями.

В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства
требуется разработка проекта организации дорожного движения, специального проекта, проведение
обследования автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству
автомобильных  дорог,  их  участков,  а  также  пересекающих  автомобильную  дорогу  сооружений  и
инженерных  коммуникаций,  уполномоченный  орган  в  течение  одного  рабочего  дня  со  дня
установления  необходимости  проведения  соответствующих  мероприятий  выбранным  заявителем
способом связи информирует его об этом, и дальнейшее согласование маршрута тяжеловесного и
(или) крупногабаритного транспортного средства осуществляется в соответствии с главой V Порядка
выдачи разрешения.

В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства
требуются  разработка  проекта  организации  дорожного  движения,  специального  проекта,  оценка
технического  состояния  автомобильных  дорог,  их  укрепление  или  принятие  специальных  мер  по
обустройству  автомобильных  дорог,  их  участков,  а  также  пересекающих  автомобильную  дорогу
сооружений и инженерных коммуникаций владелец автомобильной дороги (участка автомобильной
дороги)  или  пересекающих  автомобильную  дорогу  сооружений  и  инженерных  коммуникаций  в
течение  одного  рабочего  дня  со  дня  регистрации  им  запроса  о  согласовании  маршрута
тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства  информирует  об  этом
уполномоченный орган.

При поступлении заявителю информации, указанной в абзаце третьем подпункта 1 пункта 40
настоящего  Административного  регламента,  заявитель  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня
поступления  такой  информации  должен  уведомить  уполномоченный  орган  о  согласии  на
предоставление необходимых документов и (или) проведение необходимых работ.

Разработка  и  согласование проекта  организации дорожного  движения и  (или)  специального
проекта с владельцами автомобильных дорог, пересекающих автомобильную дорогу сооружений и
инженерных коммуникаций, равно как и оценка технического состояния автомобильных дорог (или их
участков)  и  принятие  специальных  мер  по  обустройству  пересекающих  автомобильную  дорогу
сооружений и инженерных коммуникаций, обеспечиваются заявителем.

Оценка  технического  состояния  автомобильных  дорог  и  принятие  специальных  мер  по
обустройству  пересекающих  автомобильную  дорогу  сооружений  и  инженерных  коммуникаций
осуществляется по согласованию с их владельцами.



15

Рассмотрение  проекта  организации  дорожного  движения  и  (или)  специального  проекта
владельцами автомобильных дорог, пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных
коммуникаций,  а  равно  рассмотрение  вопроса  о  согласовании  проведения  оценки  технического
состояния  автомобильных  дорог  и  принятия  специальных  мер  по  обустройству  пересекающих
автомобильную  дорогу  сооружений  и  инженерных  коммуникаций  осуществляются  в  срок,  не
превышающий пяти рабочих дней.

После проведения оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков и (или)
укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных
дорог  или  их  участков  владельцы  автомобильных  дорог  направляют  в  уполномоченный  орган
согласование  маршрута  тяжеловесных  и  (или)  крупногабаритных  транспортных  средств  по
заявленному  маршруту  вместе  с  расчетом  платы  в  счет  возмещения  вреда,  причиняемого
автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством.

В случае если характеристики автомобильных дорог или пересекающих автомобильную дорогу
сооружений и инженерных коммуникаций не позволяют осуществить движение тяжеловесных и (или)
крупногабаритных  транспортных  средств  по  указанному  в  заявлении  маршруту,  владельцы
автомобильных дорог направляют в уполномоченный орган мотивированный отказ в согласовании
запроса.

2) согласование маршрута с владельцами инфраструктуры железнодорожного транспорта, в
ведении которых находятся железнодорожные переезды.

В  случае  если  маршрут  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства
проходит через железнодорожные переезды, уполномоченный орган в течение четырех рабочих дней
со  дня  регистрации  заявления  направляет  соответствующий  запрос  владельцам инфраструктуры
железнодорожного  транспорта  общего  пользования  и  (или)  владельцам  железнодорожных  путей
необщего  пользования,  в  ведении  которых  находятся  такие  железнодорожные  переезды,  при
выполнении хотя бы одного из следующих условий:

- ширина транспортного средства с грузом или без груза составляет 5 м и более;
- высота транспортного средства от поверхности дороги 4,5 м и более;
-  длина  автопоезда  с  одним прицепом превышает  22  м или автопоезд  имеет  два  и  более

прицепа;
- скорость движения транспортного средства менее 8 км/ч.
Согласование  владельцами  инфраструктуры  железнодорожного  транспорта  общего

пользования и (или) владельцами железнодорожных путей необщего пользования осуществляется в
течение четырех рабочих дней с даты получения запроса.

3)  осуществление  мероприятий  по  оценке  технического  состояния  автомобильных  дорог  и
укреплению автомобильных дорог или принятию специальных мер по обустройству автомобильных
дорог или их участков.

В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства
требуется разработка проекта организации дорожного движения, специального проекта, проведение
обследования автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству
автомобильных  дорог,  их  участков,  а  также  пересекающих  автомобильную  дорогу  сооружений  и
инженерных  коммуникаций,  уполномоченный  орган  в  течение  одного  рабочего  дня  со  дня
установления  необходимости  проведения  соответствующих  мероприятий  выбранным  заявителем
способом связи информирует его об этом, и дальнейшее согласование маршрута тяжеловесного и
(или) крупногабаритного транспортного средства осуществляется в соответствии с главой V Порядка
выдачи разрешения.

 Рассмотрение представленных документов, оформление разрешения или принятие решения
об отказе в выдаче специального разрешения 

41. Основанием для начала административной процедуры является поступление специалисту,
ответственному за предоставление услуги информации о согласовании маршрута или об отказе в его
согласовании.

Сведения  о  должностных  лицах,  ответственных  за  выполнение  каждого  административного
действия, входящего в состав административной процедуры:

за  рассмотрение  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,
оформление специального разрешения или решения об отказе в выдаче специального разрешения,
их регистрацию-специалист, ответственный за предоставление услуги;

за  подписание  специального  разрешения  или  решения  об  отказе  в  выдаче  специального
разрешения - глава сельского поселения, либо лицо его замещающее;

за  регистрацию  подписанного  специального  разрешения  или  решения  об  отказе  в  выдаче
специального разрешения-специалист, ответственный за предоставление услуги.

Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:
рассмотрение  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,

оформление специального разрешения или решения об отказе в выдаче специального разрешения;
подписание  специального  разрешения  или  решения  об  отказе  в  выдаче  специального



16

разрешения;
регистрация  специального  разрешения  или  решения  об  отказе  в  выдаче  специального

разрешения.
Продолжительность и (или) максимальный срок выполнения административной процедуры-в

день поступления информации о согласовании маршрута или отказа в его согласовании.
Критерием  принятия  решения  о  предоставлении  или  об  отказе  в  предоставлении

муниципальной услуги  является наличие или отсутствие  оснований для отказа в  предоставлении
муниципальной  услуги,  указанных  в  пункте  27  настоящего  Административного  регламента,
информация о согласовании маршрута или отказа в его согласовании владельцами автомобильных
дорог и (или) Госавтоинспекцией.

Результатом выполнения административной процедуры является:
подписанное  главой  сельского  поселения,  либо  лицом  его  замещающим,  специальное

разрешение или решение об отказе в выдаче специального разрешения.
Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:
специальное разрешение регистрируется в реестре выданных специальных разрешений;
решение об отказе в выдаче специального разрешения регистрируется в журнале регистрации

заявлений и выдачи специальных разрешений или в электронном документообороте.

 Выдача (направление) заявителю документов, являющихся результатом предоставления
муниципальной услуги 

42.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  являются:  зарегистрированные
документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, либо поступление их
специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

Сведения  о  должностных  лицах,  ответственных  за  выполнение  каждого  административного
действия, входящего в состав административной процедуры:

за направление заявителю решения об отказе в выдаче специального разрешения почтой, в
том  числе  посредством  Единого  портала  через  личный  кабинет  заявителя  –  специалист,
ответственный за предоставление муниципальной услуги;

за выдачу заявителю специального разрешения или решения об отказе в выдаче специального
разрешения нарочно, в том числе посредством Единого портала через личный кабинет заявителя –
специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги.

Содержание административных действий,  входящих в  состав административной процедуры:
выдача  (направление)  заявителю  документа,  являющегося  результатом  предоставления
муниципальной  услуги  (продолжительность  и  (или)  максимальный  срок  выполнения
административного действия-в день принятия такого решения).

Выдача  специального  разрешения  осуществляется  специалистом,  ответственным  за
предоставление муниципальной услуги.

По  письменному  обращению заявителя  в  течение 1  рабочего  дня  до  выдачи  специального
разрешения  в  случае,  если  не  требуется  согласование  маршрута  транспортного  средства  с
Госавтоинспекцией,  допускается  замена  указанного  в  заявлении  на  получение  специального
разрешения  транспортного  средства  на  аналогичное  по  своим  техническим  характеристикам,
весовым  и  габаритным  параметрам  при  условии  предоставления  подтверждающих  однотипность
весовых  и  габаритных  параметров  документов  (копия  паспорта  транспортного  средства  или
свидетельства о регистрации).

Критерий принятия решения о выдаче (направлении) заявителю решения об отказе в выдаче
специального разрешения: оформленные и подписанные документы, являющиеся основанием для
предоставления муниципальной услуги.

Результат выполнения административной процедуры:
выданное  заявителю  специальное  разрешение  нарочно  и  (или)  посредством  Единого,

регионального порталов через личный кабинет заявителя;
выданное (направленное) заявителю решение об отказе в выдаче специального разрешения,

нарочно, факсом, по адресу, указанному в заявлении о предоставлении муниципальной услуги, или
через личный кабинет заявителя на Едином или региональном портале - в случае подачи заявления с
использованием Единого или регионального портала.

Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:
запись  о  выдаче  заявителю  специального  разрешения  лично  вносится  в  журнал выданных

специальных разрешений под роспись заявителя;
получение заявителем решения об отказе в  выдаче специального разрешения посредством

почты подтверждается уведомлением о прочтении;
в  случае  подачи  заявления  с  использованием  Единого  или  регионального  порталов

информирование заявителя об отказе  в  выдаче специального  разрешения  осуществляется через
личный кабинет заявителя на Едином или региональном портале.



17

 IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными
должностными лицами положений Административного регламента и иных правовых актов,
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием

ими решений 
43.  Текущий  контроль  за  соблюдением  и  исполнением  положений  настоящего

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к
предоставлению  муниципальной  услуги,  а  также  решений,  принятых  (осуществляемых)
ответственными  должностными  лицами  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,
осуществляется главой сельского поселения либо лицом, его замещающим.

 Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и
качества предоставления муниципальной услуги, порядок и формы контроля за полнотой и

качеством предоставления муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их
объединений и организаций 

44. Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги проводятся
главой сельского поселения либо лицом, его замещающим.

Периодичность  проведения  плановых  проверок  полноты  и  качества  предоставления
муниципальной услуги устанавливается в соответствии с решением главы сельского поселения либо
лица, его замещающего.

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги проводятся
главой сельского поселения, лицом его замещающим, на основании жалоб заявителей на решения
или  действия  (бездействие)  должностных  лиц  уполномоченного  органа,  принятые  или
осуществленные  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,  а  также  в  случаях  выявления
нарушений положений настоящего Административного регламента.

В  случае  проведения  внеплановой  проверки  по  конкретному  обращению  заявителя,
обратившемуся  заявителю  направляется  информация  о  результатах  проверки,  проведенной  по
обращению и о мерах, принятых в отношении виновных лиц.

Результаты  проверки  оформляются  в  форме  акта,  который  подписывается  лицами,
участвующими в проведении проверки.

По  результатам  проведения  проверок  полноты  и  качества  предоставления  муниципальной
услуги,  в  случае  выявления  нарушений  прав  заявителей  виновные  лица  привлекаются  к
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Рассмотрение  жалобы заявителя  осуществляется  в  порядке,  предусмотренном  разделом V
настоящего Административного регламента

45.  Контроль  за  полнотой  и  качеством  предоставления  муниципальной  услуги  со  стороны
граждан,  их  объединений  организаций  осуществляется  с  использованием  соответствующей
информации, размещаемой на официальном сайте, а также с использованием адреса электронной
почты уполномоченного органа, в форме письменных и устных обращений в адрес уполномоченного
органа.

 Ответственность должностных лиц органа местного самоуправления за решения и действия
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной

услуги, в том числе за необоснованные межведомственные запросы 
46.  Должностные  лица  уполномоченного  органа  несут  персональную  ответственность  в

соответствии  с  законодательством Российской  Федерации  за  решения  и  действия  (бездействия),
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их должностных инструкциях в
соответствии с требованиями действующего законодательства.

В  соответствии  со  статьей  9.6   Закона  от  11.06.2010  №  102-оз  "Об  административных
правонарушениях" должностные  лица  уполномоченного  органа  несут  административную
ответственность в соответствии с законодательством автономного округа за:

нарушение  настоящего  Административного  регламента,  выразившееся  в  нарушении  срока
регистрации запроса  заявителя о предоставлении муниципальной услуги  и срока  предоставления
муниципальной услуги;

неправомерные  отказы  в  приеме  у  заявителя  документов,  предусмотренных  для
предоставления  муниципальной  услуги,  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  в  исправлении
допущенных опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления муниципальной услуги
документах либо за нарушение установленного срока осуществления таких исправлений;

превышение максимального срока ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении
муниципальной услуги, а равно при получении результата предоставления муниципальной услуги;

нарушение требований к  помещениям,  в которых предоставляется муниципальная услуга,  к
залу  ожидания,  местам  для  заполнения  запросов  о  предоставлении  муниципальной  услуги,
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов,  необходимых для



18

предоставления муниципальной услуги.

 Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих,

многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ , или их работников 
Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
-  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении  муниципальной  услуги,  запроса,

указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ ;
-  нарушение срока  предоставления  муниципальной  услуги.  В  указанном случае досудебное

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный
центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ ;

-  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо  осуществления  действий,
представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными  правовыми  актами  для  предоставления  государственной  или  муниципальной
услуги;

-  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации,  муниципальными  правовыми  актами  для  предоставления  государственной  или
муниципальной услуги, у заявителя;

-  отказ  в  предоставлении муниципальной услуги,  если основания  отказа  не  предусмотрены
федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми
актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  субъектов
Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами.  В  указанном  случае  досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный
центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ ;

-  затребование  с  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги  платы,  не
предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и муниципальными нормативными
правовыми актами;

-  отказ  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  многофункционального  центра,  работника
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок
в  выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение
установленного  срока  таких  исправлений.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)
обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)  многофункционального  центра,
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр,
решения и  действия (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена функция  по  предоставлению
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи
16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ ;

-  нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам  предоставления
муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами
субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами.  В  указанном  случае
досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр,  решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг  в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ ;

-  требование  у  заявителя  при  предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги
документов  или  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых  не  указывались  при
первоначальном отказе в  приеме документов,  необходимых для  предоставления государственной

kodeks://link/d?nd=902228011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902228011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


19

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за
исключением  случаев,  предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  7  Федерального  закона  от
17.07.2010  N  210-ФЗ.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ .

Если  жалоба  подается  через  представителя  заявителя,  представляется  документ,
подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя.  В качестве такого
документа может быть:

-оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для
физических лиц);

-оформленная  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  доверенность,
заверенная печатью (при наличии) заявителя и подписанная его руководителем или уполномоченным
этим руководителем лицом (для юридических лиц);

-копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени
заявителя без доверенности.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган,
предоставляющий  муниципальную  услугу,  многофункциональный  центр  либо  в  соответствующий
орган  местного  самоуправления  публично-правового  образования,  являющийся  учредителем
многофункционального  центра  (далее  -  учредитель  многофункционального  центра),  а  также  в
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.
Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  руководителя  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  подаются  в  вышестоящий  орган  (при  его  наличии)  либо  в  случае  его
отсутствия  рассматриваются  непосредственно  руководителем  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  работника
многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы
на  решения  и  действия  (бездействие)  многофункционального  центра  подаются  учредителю
многофункционального  центра или должностному лицу,  уполномоченному нормативным правовым
актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ,
подаются руководителям этих организаций.

Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  органа,  предоставляющего  муниципальную
услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  муниципального
служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена
по  почте,  через  многофункциональный  центр,  с  использованием  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет",  официального  сайта  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме
заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника
многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого
портала государственных и муниципальных услуг  либо регионального  портала государственных и
муниципальных  услуг,  а  также  может  быть  принята  при  личном  приеме  заявителя.  Жалоба  на
решения  и  действия  (бездействие)  организаций,  предусмотренных  частью  1.1  статьи  16
Федерального  закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ,  а  также их работников может быть направлена по
почте,  с  использованием  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет",  официальных
сайтов  этих  организаций,  единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  либо
регионального портала государственных и муниципальных услуг,  а также может быть принята при
личном приеме заявителя.

В  случае  подачи  жалобы  при  личном  приеме  заявитель  представляет  документ,
удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При  подаче  жалобы  в  электронной  форме,  документы  могут  быть  представлены  в  форме
электронных  документов,  подписанных  электронной  подписью,  вид  которой  предусмотрен
законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя,
не требуется.

В  случае  подачи  заявителем  жалобы  через  МФЦ  последний  обеспечивает  ее  передачу  в
Уполномоченный орган  в  порядке  и  сроки,  которые установлены соглашением о  взаимодействии
между МФЦ и администрацией, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

В  случае  если  рассмотрение  поданной  заявителем  жалобы  не  входит  в  компетенцию
Уполномоченного  органа,  то  такая  жалоба  в  течение  3  рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации
направляется  в  уполномоченный  на  ее  рассмотрение  орган,  о  чем  заявитель  информируется  в
письменной форме.



20

Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в Уполномоченном органе.
Жалоба должна содержать:
-наименование  Уполномоченного  органа,  должностного  лица  Уполномоченного  органа,

муниципального  служащего,  многофункционального  центра,  его  руководителя  и  (или)  работника,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их
руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

-фамилию, имя, отчество (последнее-при наличии), сведения о месте жительства заявителя-
физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя-юридического лица,
а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

-сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполномоченного органа, его
должностного  лица,  многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их
работников;

-доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием)
Уполномоченного  органа,  его  должностного  лица,  многофункционального  центра,  работника
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их работников.

Заявителем  могут  быть  представлены  документы  (при  наличии),  подтверждающие  доводы
заявителя, либо их копии.

Заявитель  имеет  право  на  получение  информации  и  документов,  необходимых  для
обоснования и рассмотрения жалобы.

Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, подлежит регистрации не позднее следующего
рабочего дня со дня ее поступления.

Жалоба,  поступившая  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу,
многофункциональный  центр,  учредителю  многофункционального  центра,  в  организации,
предусмотренные  частью  1.1  статьи  16  Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  ,  либо
вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную
услугу,  многофункционального  центра,  организаций,  предусмотренных  частью  1.1  статьи  16
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ , в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального
закона N 210-ФЗ принимается одно из следующих решений:

-жалоба  удовлетворяется,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого  решения,  исправления
допущенных опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления муниципальной услуги
документах,  возврата  заявителю  денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по

желанию  заявителя  в  электронной  форме  направляется  мотивированный  ответ  о  результатах
рассмотрения жалобы.

В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в  мотивированном  ответе  о
результатах  рассмотрения жалобы заявителю,  дается информация о действиях,  осуществляемых
органом,  предоставляющим  государственную  услугу,  органом,  предоставляющим  муниципальную
услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ , в целях незамедлительного устранения выявленных
нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения
за  доставленные  неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.

В  случае  признания  жалобы  не  подлежащей  удовлетворению  в  мотивированном  ответе  о
результатах рассмотрения жалобы заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

При  удовлетворении  жалобы  должностным  лицом  принимает  исчерпывающие  меры  по
устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной
услуги,  не  позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня  принятия  решения,  если  иное  не  установлено
законодательством Российской Федерации.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
-наименование органа, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) их должностных лиц,

принявших решение по жалобе;
-номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или

действие (бездействие) которых обжалуются;
-фамилию, имя, отчество (последнее-при наличии), либо наименование заявителя;



21

-основания для принятия решения по жалобе;
-принятое по жалобе решение;
-в случае если жалоба признана обоснованной-сроки устранения выявленных нарушений, в том

числе срок предоставления результата муниципальной услуги;
-сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным на рассмотрение

жалобы должностным лицом уполномоченного органа.
Орган отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же

предмете и по тем же основаниям;
подача  жалобы  лицом,  полномочия  которого  не  подтверждены  в  порядке,  установленном

законодательством Российской Федерации;
наличие  решения  по  жалобе,  принятого  ранее  в  соответствии  с  требованиями  настоящего

раздела в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.
Орган оставляет жалобу без ответа в следующих случаях:
наличие  в  жалобе  нецензурных либо  оскорбительных  выражений,  угроз  жизни,  здоровью и

имуществу должностного лица, а также членов его семьи;
отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество

(при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава

административного  правонарушения  или  преступления,  должностное  лицо,  наделенное
полномочиями  по  рассмотрению  жалоб,  незамедлительно  направляет  имеющиеся  материалы  в
органы прокуратуры.

Все  решения,  действия  (бездействие)  Органа,  его  должностного  лица  заявитель  вправе
оспорить в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Информация  о  порядке  подачи  и  рассмотрения  жалобы  размещается  на  информационном
стенде в месте предоставления муниципальной услуги и в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" на официальном сайте, Едином и региональном портале.



22

Приложение 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
по выдаче специального разрешения 
на движение по автомобильным дорогам 
местного значения тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных транспортных средств

 Блок-схема предоставления муниципальной услуги по выдаче специального разрешение на
движение по автомобильным дорогам местного тяжеловесных и (или) крупногабаритных

транспортных средств


		2022-12-13T15:51:47+0500
	Куликов Владимир Юрьевич




